ESTADO DO TOCANTINS

1.

GOVERNO MUNICIPAL

2

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE

ATA DA 4° SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25/09/2025, DE FORMA
PRESENCIAL.

CNPJ 07.783.321/0001-59

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco,
às dezenove horas, no Plenário da sede da Câmara Municipal de Praia Norte,
localizada na Rua Getúlio Vargas, centro. Realizou-se a quarta sessão
ordinária do referido mès, sob a presidência do vereador Clenildo Abreu de
Oliveira. Após verificação do livro de presença, constatou-se o comparecimento
dos seguintes vereadores: Maria Aparecida Alves de Sousa, Laís Rodrigues de
Souza, Larissa Maria Feitosa da Silva, lvonete Pereira de Castro, Maria Rubia
Gomes Nunes, José Sousa de Lima e Francisco Rogério Gomes Madeiro.
Tendo como ausente o vereador Francisco Joel Felipe Carvalho. O senhor
presidente convidou a vereadora lvonete Pereira de Castro para proceder à
leitura da Bíblia Sagrada, a qual foi realizada com a leitura do Livro de salmo
de número 120. Em seguida, foi feita a leitura da ata da sessão anterior, a qual
foi submetida à votação sendo aprovada por unanimidade pelos vereadores
presentes. Ordem do dia: Veio à mesa o Requerimento n° 001/2025, de

autoria da vereadora lvonete Pereira de Castro, que solicita ao Poder Público
Municipal a construção de um muro na EScola Nogueira Lima. De posse da
palavra, a vereadora lvonete saudou a todos os presentes e justificou seu
pedido, destacando que a solicitação se faz necessária em razão das
constantes reclamações de que os usuários do ginásio têm acesso livre às
dependências da escola, o que tem prejudicado o desempenho dos alunos e
colocado em risco a segurança da comunidade escolar. O vereador José
Sousa de Lima manifestou concordância com a vereadora Ivonete.
ressaltando que cabe à gestão municipal acatar ou não o referido pedido
Informou que manteve conversas com vereadores de cidades vizinhas e
observou que, embora nem todos os requerimentos sejam atendidos, parte

deles costuma receber atenção do Poder Executivo. Destacou ainda que,
segundo suas observações, somente no município de Praia Norte os
pedidos apresentados pelos vereadores não têm sido atendidos. Finalizou
expressando sua expectativa de que o pedido da nobre colega seja atendido e
declarou seu voto favorável ao requerimento. O requerimento foi aprovado por
unanimidade pelos vereadores presentes. Não havendo nenhuma matériaa ser
deliberado o senhor presidente declarou encerrada a presente sessão,
convocou a próxima para o dia seguinte em local e horário regimental, eu
secretaria lavrei a presente ata na qual deverá ser assinada pelo senhor
presidente e demais vereadores presentes.

4. Fuaaci

6.

9.

ESTADO DO TOCANTINS
GOVERNO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE

CNPJ 07.783.321/0001-59
de OQLga

MasLaMadadeleseuOe

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }